黑龙江省普通高等学校创新创业教育指导委员会

关于举办 2025 第九届一带一路暨金砖国家

技能发展与技术创新大赛大数据分析应用

与决策赛项（黑龙江省赛）的通知

各普通高等学校：

为持续落实金砖国家系列宣言中技能发展与技术创新相关

精神，贯彻落实习近平总书记关于技能人才工作的重要指示精

神，2025第九届金砖大赛将于 2025 年 5 月—11月开展。其中，

金砖大赛中国赛区竞赛统称为一带一路暨金砖国家技能发展与

技术创新大赛(以下简称“大赛”)。经研究决定，举办 2025 第

九届一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛大数据分析

应用与决策赛项（黑龙江省赛），现将有关事宜通知如下：

一、竞赛简介

金砖国家技能发展与技术创新大赛(以下简称“金砖大赛”)

是 2017 年金砖国家最高领导人会晤筹备委员会认可、经中华人

民共和国外交部备案、金砖国家工商理事会批准的国际大赛，自

2017年发起，已成功举办八届，累计 45万余人次参与了竞赛及

相关会议、展览展示、技术交流等活动，连续八年在《金砖国家

2

工商理事会工作报告》中作为成果设计呈送给金砖各国最高领导

人。

金砖大赛拉开了金砖国家技能竞赛和技术创新合作的序幕，

成为推动金砖国家间教育合作、技能开发和人文交流的重要平

台，得到了金砖各国的高度认可和教育部、工业和信息化部、人

力资源和社会保障部、国务院国有资产监督管理委员会以及中国

科学技术协会所属相关单位的支持。一带一路暨金砖国家技能发

展与技术创新大赛被列为中国高等教育学会大学生竞赛分析报

告竞赛目录。

二、组织机构

指导单位：黑龙江省教育厅高等教育处

主办单位：黑龙江省普通高等学校创新创业教育指导委员会

承办单位：哈尔滨金融学院

技术支持：新道科技股份有限公司

三、赛项设置

比赛设置本科组(包含职教本科)、高职组两个组别，各组别

选手可根据专业方向选择营销大数据、电商大数据两个赛道。

四、参赛对象

本科组、高职组均为团体赛，竞赛选手以院校为单位组队参

赛，每支参赛队由 4 名参赛选手、1—2 名指导老师组成，选手

须为截止至 2025 年 12 月 30 日的在籍全日制学生（参赛选手不

可跨赛项参赛）;每所院校同一组别、赛道的报名队伍数不得超

过 2 支。

3

五、竞赛形式

省赛采用线上、线下相结合的比赛方式进行，按组别、赛道

分别独立比赛及评定成绩。

比赛分为技能比拼和案例分析报告答辩两个环节，其中技能

比拼环节包含理论知识、工具应用能力竞赛，采用机考模式，比

赛系统自动评分，此环节成绩占总成绩的 30%;案例分析报告答

辩环节采用现场答辩模式，专家评委组评分，此环节成绩占总成

绩的 70%。

六、竞赛安排

时间：2025 年 10 月 18 日

地点：哈尔滨金融学院

七、赛事奖励

（一）省赛按照组别、赛道独立评奖。以各组别、各赛道参

赛队伍数量为基数，根据最终比赛成绩和向上取整原则，设一等

奖占比 10%、二等奖占比 20%、三等奖占比 30%，为上述获奖学

生颁发奖项荣誉证书。

（二）获得一等奖团队第一指导教师颁发最佳指导教师证

书，获得二等奖团队第一指导教师颁发优秀指导教师证书。

（三）评出优秀组织奖若干，并颁发证书。

（四）省赛由主办单位以正式发文形式公布竞赛结果。

八、参赛报名及联系方式

2025 年 9月 21日前，以参赛院校为单位，按组队要求递交

省赛报名表（见附件 2）至指定邮箱 hljseentao@163.com；

5

附件 1：

2025 第九届一带一路暨金砖国家技能发展与

技术创新大赛大数据分析应用与决策赛项

（黑龙江省赛）竞赛细则

一、竞赛目的

大数据分析应用与决策赛项将当前商业社会数字化转型过

程中的新业务模式与大数据分析技术相结合，让院校深入了解大

数据技术的内容，满足数字经济时代对人才质量的新要求，激发

学生对于大数据理论学习和实践操作的热情，为社会培养懂得大

数据分析理念、技术平台、业务工具、工作方法的人才。赛项融

入大数据的最新技术与应用的典型场景，体现行业和企业对人员

技能的最新标准，通过“以赛促学，以赛促教，以赛促改”引导

各高校借鉴竞赛内容和技能考核标准，在教学中推行项目教学，

强化实践能力教学，促进产教融合、校企合作，增强大数据技术

及相关专业建设和课程教学的针对性，深化专业建设和课程改

革，实现应用型人才培养和产业岗位需求有效衔接，提升专业人

才培养水平，提高高等院校的产业贡献率和社会吸引力。

二、赛事组织

指导单位：黑龙江省教育厅高等教育处

主办单位：黑龙江省普通高等学校创新创业教育指导委员会

承办单位：哈尔滨金融学院

技术支持：新道科技股份有限公司

6

三、参赛对象

本科组、高职组均为团体赛，竞赛选手以院校为单位组队参

赛，每支参赛队由 4 名参赛选手、1—2 名指导老师组成，选手

须为截止至 2025 年 12 月 30 日的在籍全日制学生（参赛选手不

可跨赛项参赛）;每所院校同一组别、赛道的报名队伍数不得超

过 2 支。

四、竞赛内容

省赛采用线上、线下相结合的比赛方式进行，按本科组、高

职组两个组别，营销大数据、电商大数据两个赛道分别独立比赛

及评定成绩。

比赛分为技能比拼和案例分析报告答辩两个环节，其中技能

比拼环节包含理论知识、工具应用能力竞赛，采用机考模式，比

赛系统自动评分，此环节成绩占总成绩的 30%;案例分析报告答

辩环节采用现场答辩模式，专家评委组评分，此环节成绩占总成

绩的 70%。

（一）技能比拼环节—个人知识考核（30%）

1.时间 40分钟。

2.技能比拼环节共 40 道题，其中单选题 10道、工具操作题

(分析云)10道、多选题 10道、判断题 10道。

（二）案例分析报告答辩环节—团队案例分析汇报（70%）

1.参赛队按照赛制要求，在规定时间内登陆竞赛平台获取案

例分析赛题，完成赛题案例的分析报告撰写，并在规定时间内提

交。

2.案例分析报告答辩一般每个小组 15 分钟,其中案例展示

10 分钟答辩 5 分钟(具体安排视参赛队伍情况而定)。

7

五、成绩评定

（一）评定原则

竞赛评分本着公平公正公开的原则，评分标准注重对参赛选

手价值观与态度、大数据分析及应用能力、团队应变能力协作与

沟通及组织与管理能力的考察。以技能考核为主，兼顾团队协作

精神和职业道德素养综合评定。

（二）评分标准细则

竞赛成绩由技能比拼和案例分析报告两部分成绩组成，评分

方式:总成绩=技能比拼成绩*30%+案例分析报告答辩成绩*70%。

竞赛排名根据总成绩从高分到低分排名（保留小数两位）

确定名 次，总成绩相同时，以案例分析成绩靠前者为先。

1.技能比拼环节评比规则

每名队员满分 100 分，技能比拼成绩取队员成绩总和的平均

分，即:技能比拼成绩(团队)=(队员 1 成绩+…+队员 4 成绩)/4。

2.案例分析报告答辩环节评比规则

案例分析报告答辩成绩由专家评委组考核评出，具体评分标

准详见评分细则表，专家评委组由 3 位成员组成，成员主要来自

院校专家、企业专家、行业专家等，案例分析报告答辩成绩(团

队)取 3 位专家给定分数的平均分。案例分析报告答辩成绩(团

队)=(评委 1 成绩+…+评委 3成绩)/3。

（三）评分标准

8

类目 评分项目 评分标准 分值

案例分析报告
（60分）

内容完整性
包含背景分析、问题界定、分析方法、
可视化图表、分析结论、措施建议等

10

结构与逻辑性
内容衔接紧密，逻辑清晰

10
逻辑混乱扣 2分，结构松散扣 1分

问题描述准确性
问题描述无歧义，关键点覆盖全面

5
遗漏关键问题扣 2 分，表述模糊扣 1
分

分析客观性
分析基于数据集证据

10
主观推测、分析错误每处扣 2分

可视化图表质量

图表类型匹配内容，标注清晰，选择
类型合理 10

图表错误或误导性结论每处扣 2分

数据挖掘模型合理性
模型选择符合案例需求，运用正确

5
模型与问题不匹配扣 1 分

结论与建议价值
结论有数据支持，建议可操作

10
建议空洞扣 5分，结论无依据扣 3分

案例分析汇报（20
分）

内容熟练度
讲解流畅，无知识性错误

5
讲解混乱扣 2分，错误每处扣 1分

表达清晰度
语言简练，口齿清晰

5
表达模糊或冗余扣 2分

逻辑与重点突出
条理清晰，重点分配合理

5
逻辑跳跃扣 2分，主次不分扣 1分

时间控制
严格控制在规定时间内

5
超时或过短扣 2分

现场答辩
（20分）

回答准确性
答案直接针对问题

5
答非所问扣 3分，部分偏离扣 1分

专业知识应用能力

引用报告数据、模型、专业知识支持
回答 5

无论据支撑扣 2分

应变能力
灵活应对追问，无长时间停顿

5
重复内容扣 2分，回避问题扣 3分

团队协作
分工明确，回答互补

5
矛盾回答扣 2分

总    分 100 分

9

六、赛程安排

（一）2025 年 9月 21 日，省赛报名截止；

（二）2025 年 9月 22 日，赛项说明会，面向参赛院校就竞

赛内容、竞赛赛程、注意事项统一进行线上说明；

（三）2025年 9月 23 日—30日，开放免费备赛平台及账号；

（四）2025 年 10 月 10 日，技能比拼环节比赛（线上）、

答辩顺序分组抽签（线上）；

（五）2025 年 10 月 15 日，以参赛团队为单位按要求提交

案例分析汇报材料（PPT 格式），文件命名方式“组别-赛道-答

辩抽签顺序”；

（六）2025 年 10 月 18 日，大赛开幕式、现场案例分析报

告答辩、专业建设教学研讨会；

七、奖项设置

（一）省赛按照组别、赛道独立评奖。以各组别、各赛道参

赛队伍数量为基数，根据最终比赛成绩和向上取整原则，设一等

奖占比 10%、二等奖占比 20%、三等奖占比 30%，为上述获奖学

生颁发奖项荣誉证书。

（二）获得一等奖团队第一指导教师颁发最佳指导教师证

书，获得二等奖团队第一指导教师颁发优秀指导教师证书。

（三）获得一等奖的参赛单位颁发最佳组织奖证书，获得二

等奖、三等奖的参赛单位颁发优秀组织奖证书。

（四）省赛由主办单位以正式发文形式公布竞赛结果。

八、竞赛平台及竞赛环境

（一）竞赛平台

DBE Cloud 实验实训平台、新道数字化训赛平台。

10

（二）竞赛环境

1.电脑配置:

安装Windows系统

CPU:I5或以上；内存：不少于8GB,DDR3；硬盘：不少于

200GB

安装Chrome109以上版本

安装Office2010以上版本

2.网络配置:PC独享带宽：2M以上

九、赛事联系

赛项技术咨询:刘老师 13029713721

赛项报名咨询:吴老师 13945001691  高老师 14784514999

赛项 QQ群:654662796(金砖省赛-大数据分析应用与决策)

11

附件 2：

2025第九届一带一路暨金砖国家技能发展与技术

创新大赛之大数据分析应用与决策赛项

（黑龙江省赛区）报名表

参赛院校
赛事组织部门

（盖章）

负责人姓名  联系方式

参赛组别：□本科组（含职教本科）      □高职组

参赛赛项：□营销大数据           □电商大数据

1队
成员

姓名 性别 院系 年级 身份证号 电话

指导
教师

姓名 部门 职务 职称 身份证号 电话

参赛组别：□本科组（含职教本科）      □高职组

参赛赛项：□营销大数据           □电商大数据

2队
成员

姓名 性别 院系 年级 身份证号 电话

指导
教师

姓名 部门 职务 职称 身份证号 电话

注：2025年 9 月 21 日前反馈至邮箱 hljseentao@163.com。